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ABSTRAKT

Bakalářská práce obsahuje dvě části, teoretickou a praktickou. V úvodu teoretické části jsou

uvedeny základní pojmy. Současně je uvedena teorie zásob ve výrobě a minimalizace ná-

kladů v podniku pro vývoz a nákup zásob. Správa státních hmotných rezerv pracuje na ji-

ném principu při vytváření a udržování potřebných zásob – tento rozdíl je rovněž uveden

v praktické části. V praktické části je rovněž řešen logistický řetězec v podniku a rozdíl při

vývozu zásob ze Správy státních hmotných rezerv. V logistickém řetězci je zpracována

SWOT analýza na nákup zásob pro podnik. V závěru je shrnuto a porovnáno jak funguje

Správa státních hmotných rezerv a podnik. Výsledkem práce je definování rozdílů v činnosti

soukromého a státního podniku.

Klíčová slova: Správa státních hmotných rezerv, teorie zásob, vývoz, zásoba, logistický ře-

tězec

ABSTRACT

Bachelor thesis contains two parts, theoretical and practical. The introduction of the theore-

tical part contains basic concepts. At the same time, the inventory theory in production and

the minimization of costs in the company for export and purchase of inventories are listed.

The management of state assets is working on another principle in creating and maintaining

the necessary stocks – this distinction is also given in the practical part. In the practical part

is also solved the logistic chain in the company and the difference in the export of stocks

from the administration of state tangible reserves. In the logistic chain, the SWOT analysis

is processed to purchase inventory for the enterprise. In conclusion, the management of the

state assets and the enterprise is summarised and compared. The result of the work is the

definition of differences in private and public enterprise activities.

Keywords: Management of state tangible reserves, stock theory , stock, export, logistic chain
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ÚVOD

Bakalářská práce se bude zabývat vývozem zásob ze skladů. V práci je popsán vývoz, který

je pro podnik, tak i pro Správu státních hmotných rezerv (dále jen SSHR). Téma je to velmi

určité a je velmi vhodné pro řešení, jelikož z pohledu logistiky se jedná o složitý proces.

V celém procesu vývozu zásob je složité najít nejlepší a nejjednodušší cestu. V každé situaci,

která může nastat, se ukrývá určité riziko, které je spojeno s činností jak podniku, tak SSHR.

Řešení problematiky vývozu zásob ze skladů, je v logistice důležitou částí. Při vývozu zásob

ze skladů podniku je nutno dbát na optimalizaci zásob a minimalizaci nákladů. Danou pro-

blematikou se zabývá teorie zásob. Rozdílem při vývozu zásob mezi podnikem a SSHR je

rozdělení zásob. Součástí teoretické části, je i samotná působnost SSHR. Ta je řízena podle

zákonů, které se zaměřují na nákup, skladování, časové normy a financování. Nejdůležitější

určením činností SSHR jsou hospodářská opatření pro krizové stavy (dále jen HOPKS).

HOPKS slouží k určování činností, které v SSHR jsou nezbytné pro překonání krizového

stavu nebo mimořádné události velkého rozsahu.

Vývoz zásob v podniku je řešen pomocí logistického řetězce. Tento řetězen popisuje oběh

zásob od těžby, dovozu, skladování, výroby až po samotnou distribuci. Řetězec distribucí

nekončí, jelikož po distribuci nastává pro podnik udržování výrobků v oběhu, tudíž je ne-

zbytné provozovat servis. Likvidace nebo recyklace je ukončením logistického řetězce. Při

nákupu v podniku je nutno vypracovat analýzu s cílem minimalizace nákladů a maximali-

zace zisku. Analýza je pro nákup určující. Pro SSHR je porovnána stávající metodika vývozu

zásob s logistickým řetězcem v podniku. Tato medika je určujícím prvkem pro vývoz zásob..

Jedná se ve své podstatě o logistický řetězec, který je ovšem upraven pro SSHR. Aspekty,

které jsou určující pro porovnání vývozu zásob ze skladů podniku a SSHR jsou: čas, finan-

cování, nákup, skladování. Pro skladování je nezbytná automatizace při vyskladňování.

Cíle práce

Cílem práce je porovnání vývozu zásob z podniku a SSHR. K dosažení cíle je důležité pro-

vést specifikaci a rozdíly při vývozu zásob pro podnik a SSHR. Vývozem zásob pro podnik

se bude zabývat logistický řetězec. V logistickém řetězci proběhne popis jednotlivých díl-

čích částí a analyzování nákupu, který je při vývozu zásob z pohledu financování jedním

z nejdůležitějších prvků. Pomocí metodiky pro vývoz zásob SSHR bude popsáno fungování

jednotlivých kroků, které se v metodice nachází. Výsledkem bakalářské práce bude následné
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porovnání podniku a SSHR, které bude dále doplněno o vlastní návrh autora na zlepšení

vyskladnění.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ

Nezbytné pro celou bakalářskou práci je vymezení základních pojmů. Vymezení základních

pojmů se uvádí proto, aby bylo pojmům rozuměno správně a celá bakalářská práce dávala

smysl.

Mimořádná událost – Jedná se o událost, která může ohrozit životy lidí, zvířat, majetek,

nebo poškodit životní prostředí. Mimořádnou událostí myslíme jev nebo působení sil, které

jsou nebezpečné svým vlivem na člověka, nebo na prostředí, ve kterém se člověk nachází.

Mimořádná událost může být způsobena člověkem, nebo působením přírodních sil (zemět-

řesení, povodně, záplava, atd.). [35]

Havárie – Pojem havárie lze vysvětlit definicí, kdy se jedná o částečně nebo zcela nekon-

trolovatelnou událost, která je prostorově i časově omezena. Je to událost, kdy dojde např.

k úniku nebezpečné látky, výbuchu skladů nebo požáru. Havárie je svým působením nebez-

pečná pro obyvatelstvo, majetek, ale také pro životní prostředí. [36]

Krizová situace – Jedná se o mimořádnou událost, která má za následek narušení kritické

infrastruktury, ohrožení obyvatel, majetku, nebo životního prostředí. Při krizové situaci je

vyhlášen nouzový stav, stav ohrožení státu, nebo stav nebezpečí. [36, 37]

Stav ohrožení státu – Stav ohrožení státu může nastat, pokud je přímo ohrožena svrchova-

nost České republiky, nebo je ohrožen demokratický základ země. Stav je vyhlášen Parla-

mentem České republiky. Parlament stav ohrožení státu může vyhlásit, pouze pokud souhlasí

nadpoloviční většina poslanců. [41]

Válečný stav - Jedná se o stav, kdy dojde ke konfliktu mezi dvěma státy. Konflikt vyvrcholí

napadením státu bez ohledu na to, zda byl napadený stát varován, či nikoliv. Podle Ústavy

(Ústavní zákon č. 1/1993 Sb.) České republiky se jedná o událost, kdy je Česká republika

napadena. Parlament České republiky vyhlašuje válečný stav. [36, 38, 39]

Úřad obce s rozšířenou působností – Jedná se o úřad, kdy je část státní správy přenesena

na konkrétní obec. Spravované území obce s rozšířenou působností se nachází i mimo jiné

obce s pověřeným úřadem. Tyto obce s rozšířenou působností vznikly 1. 1. 2003. Mezi jejich

povinnosti patří: [40]

 Vyplácení sociálních dávek.

 Vydávání živnostenských oprávnění.

 Evidování obyvatel.
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 Evidence motorových vozidel.

 Výdej osobních dokladů (občanské průkazy, řidičské průkazy,…).

 Silniční hospodářství.

 Ochrana dětí v sociálně – právním ohledu.

 Vodoprávní řízení. [40]

Zásoby – Jedná se o krátkodobý, nebo oběžný majetek podniku, nebo instituce. Charakte-

ristikou zásob je, že se z nich dají vytvořit nové, nebo jsou spotřebovávány při výrobě, nebo

poskytováním pomoci v rámci činnosti SSHR. [42]

Sklad – Jedná se o objekt, který má vymezenou plochu pro skladování. Sklad je článkem

logistického řetězce, vybaven zařízeními a technikou, které slouží pro manipulaci se zá-

sobami. V rámci managementu poskytuje informace o druzích uskladněných zásob a jejich

uložení ve skladu. [43]

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 13

2 TEORIE ZÁSOB

Teorii zásob je možno charakterizovat pomocí matematických metod, které slouží k mode-

lování a optimalizaci tvorby zásob, což vede k bezpečnému chodu podniku. Vzhledem

k tomu, že zásoby jsou pro chod podniku jednou z nejdůležitějších součástí, je nutno teorii

zásob věnovat zvýšenou pozornost. Zásoby jsou tvořeny velkým množstvím kapitálu pod-


[…]


 Závazné normy na počet zásob.

 Nutnost sepsání smluv s dodavatelem.
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6.4 Porovnání z pohledu skladování

Podnik ve většině případů, pokud se nejedná o velký podnik, má pouze pár skladů, které se

nachází v malé vzdálenosti od sebe. Tyto sklady jsou používány v určitých částech logistic-

kého řetězce jinak. Jeden sklad může sloužit pro distribuci, kdežto jiný pouze pro dovoz

materiálu. V teorii zásob je pro podnik typické používání jen dvou skladů, které slouží v pří-

padě distribuce jako jeden řídící a druhý, který je pouze pro pohotovostní zásoby, které se

využívají pouze pro zabezpečení, když nastane situace, že je hlavní sklad prázdný.

SSHR je rozděleno po celé České republice, ovšem má své ochraňovatele i v zahraničí. Tyto

sklady jsou rozděleny do více kategorií, jako je například satelitní sklad nebo řídící sklad.

Tyto sklady spolu komunikují a vždy jsou naplněny na nutnou normou danou míru. SSHR

tyto sklady musí mít vždy doplněny podle toho, jak udává zákon.

Shrnutí podniku:

 Menší počet skladů.

 Nemusí mít sklady na maximální kapacitu nebo normu.

Shrnutí SSHR:

 Normy ve skladech.

 Mnoho skladů po celé České republice, z důvodu zajištění zásob v určitém čase za

účelem plnění časové normy.

 Nutnost mít rozděleny řídící sklady, satelitní sklady, atd.

6.5 Vlastní návrh na zlepšení

Vlastní návrh se bude věnovat hlavně skladování v podniku. Jelikož se jedná o nejdůležitější

proces v celém logistickém řetězci, je nutno, aby byly náklady na skladování co nejnižší.

Pokud podnik nemá minimalizované náklady na skladování, dostává se do ztrát, které pro

podnik mohou být fatální. Celý proces by měl být předem znám, především jak velkou částku

bude podnik platit za skladování. Je vhodné, aby celé skladování bylo automatizované a

nemuseli skladování provádět zaměstnanci. Skladování by mělo být v souvislosti s bednami,

které jsou dobře skladné. Pro šetření energií by měl být celý objekt vybaven pohonem elek-

trickou energií, která bude vytvářena ze sluneční energie solárními panely, které budou

upevněny na střeše objektu. Podnik by měl zvažovat, zda touto cestou jít, jelikož se jedná o

poměrně náročný projekt z hlediska financí. Toto skladování je ovšem velmi vhodné také
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pro SSHR, jelikož by šetřilo čas při vyskladňování pohotovostních zásob ze skladu. Co se

týče distribuce, je nutné u podniku začít používat méně náročné stroje, které jsou šetrnější

k životnímu prostředí a nejsou ani energeticky náročné. Zlevnilo by to to dopravu do místa

určení a zkvalitnilo by to životní prostředí.
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ZÁVĚR

Práce popisuje vývoz zásob ze skladů podniku a ze skladů SSHR. V celé bakalářské práci se

nacházejí dvě části, těmi jsou teoretická a praktická část.

Část teoretická popisuje v úvodní kapitole základní pojmy. Tyto základní pojmy jsou ne-

zbytné pro pochopení celé bakalářské práce. V další kapitole, kterou je teorie zásob, se práce

zabývá tím, jak se dají v podniku minimalizovat náklady na provoz skladů, s čímž souvisí

také náklady spojené se skladováním. Tyto náklady jsou pro podnik velmi důležité, jelikož

patří mezi největší náklady podniku. Další část této kapitoly se věnuje popisu zásob, které

se nacházejí ve skladech podniku a ve skladech SSHR. Teorie zásob jsou rozděleny do dvou

kategorií. Tyto kategorie jsou teorie stochastické a teorie dynamické. Třetí kapitola je věno-

vána zásobování a fungování v kompetenci SSHR. Kapitola popisuje, jakou legislativou se

SSHR řídí. Hospodářská opatření pro krizové stavy představují soubor činností, kterými se

podle zákona č. 241/2000 Sb. SSHR řídí. Tyto činnosti jsou pro SSHR závazné.

Praktická část se zabývá šetřením a popisem činností, které při vývozu ze skladů probíhají.

Ve čtvrté kapitole se věnuji popisu vývozu zásob z podnikových skladů. Podnik se řídí po-

mocí logistického řetězce. Tento řetězec je důležitý, neboť popisuje podrobné činnosti, které

se dělají během těžby surovin, dovozu, nákupu, skladování, výroby, distribuce, servisu a

likvidace nebo recyklace. V části nákupu je zpracována také SWOT analýza, která popisuje,

jaká kritéria a jaké hrozby pro podnik při nákupu hrozí. Pátá kapitola, která je popisem čin-

ností SSHR, se zabývá tím, jak se SSHR při vývozu pohotovostních zásob řídí. V popisu

těchto činností je postupováno podle metodiky pro vývoz pohotovostních zásob, která je

závazná. V kapitole je dodána také dokumentace, která s vývozem zásob SSHR souvisí. Zá-

věrečná kapitola obsahuje porovnání mezi podnikem a SSHR. Tato porovnání jsou určena

podle vlastních atributů autora. Jedná se především o porovnání podniku a SSHR z hlediska

času, financování, skladování a samotného vývozu. Poslední částí kapitoly porovnání je

vlastní návrh autora bakalářské práce.

V práci bylo dosaženo předem stanovených cílů, kterými bylo účelem definovat rozdíly mezi

Správou státních hmotných rezerv a podnikem. Tyto rozdíly jsou definovány v poslední ka-

pitole praktické části. Vlastní návrh autora na zlepšení, který byl taktéž stanoven v cílech

práce, je popsán také v poslední kapitole. Autor při zpracovávání daného tématu byl poučen

a zdokonalil se v tématu logistika. Tyto poznatky byli velmi inspirující. Cíl bakalářské práce

byl splněn.
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