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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Práci je rozdělena do dvou částí. Teoretická část je přehledně zpracována, student zbytečně

nešel do hloubky, a tak nezabředl v teorii. V praktické části je provedena SWOT analýza,

které chybí teoretický popis v teoretické části práce. Ve SWOT analýze chybí, kde student

vzal váhy a hodnoty se kterými dále pracuje. Se závěry SWOT analýza nesouhlasí. Jak může

být výhodné nakoupit třeba sezónní zboží, kdy je cena tohoto zboží nejnižší po ukončení

daného období, to pak budete skladovat ¾ dané zboží do další sezóny? Víte, jak skladováním

vzroste cena? A co když toto zboží nebude příští sezónou požadované? Student neřeší, že tím

může vzniknout mrtvá zásoba. Kapitola 5 je převzata z metodiky, o které se zmiňuji níže.

Studenta jsem při konzultaci upozornil, že po skončení činnosti STAVEBNÍ OBNOVY

ŽELEZNIC a.s. (dále SOŽ a.s.), SSHR nemá žádnou směrnici pro vývoz zásob! Toto v práci
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není zmíněno! Mohu spíše konstatovat, že praktická část práce je pokračováním teoretické

části, až na SWOT analýzu.

Kapitola 6. Zde jako výstup páce jsem očekával konkrétní doporučení. Jsem zklamán, práce

nic nepřináší. Jak student v kapitole 6.1 „Shrnutí podniku“ uvádí, že „není nutný přesný

časový limit“ tak na základě čeho funguje metoda JIT (Just in Time/právě včas)? Dále zásoby

nevytváří hlavně zisk, ale náklady, které se snažíme minimalizovat. Tím že dodávky půjdou

do výroby bez dlouhého čekání ve skladě. Firmy se snaží také skladovat jen to, co je pro ně

nutné (princip LEAN).

Nevím, kde student na str. 59 vzal, že SSHR je financováno ministerstvem vnitra, když SSHR

má vlastní kapitolu ve státním rozpočtu, tedy je placena přímo státem. Jediné, co provádí

ÚSU (Ústřední Správní Úřady) je pořizování zásob ve své gesci, které SSHR ochraňuje a na

jejich pokyn poskytuje.

Dále pokud SSHR nakupuje nebo hledá dodavatele, provádí výběrové řízení sama, ne stát.

Kapitola 6.4, po zkušenostech z uskladnění ropy v Německu (Kraillingu), SSHR žádnou

komoditu již neskladuje mimo území ČR. Je to i logické, pokud by se zhoršila bezpečnostní

situace a druhý stát uzavře hranice, pak byste se ke svým zásobám nedostal. To bylo vytýkáno

i při novelizaci zákona 241/2000 asi před deseti lety.

SSHR z dlouhodobého hlediska snižuje počet skladu a mohu říci, že i tlačí na snižování

skladovaných produktů.

Kapitola 6.5, zde je nastíněna myšlenka snižování nákladů. U SSHR by to bylo náročnější,

neboť šíře typů skladovaných zásob je rozsáhlý. Od léků, mražené maso, elektrocentrály,

ropu, zatimní mostní konstrukce (mostní provizoria) atd.

Studenta jsem upozornil, že mnou poskytnutá metodika je metodikou STAVEBNÍ OBNOVY

ŽELEZNIC a.s., kterou vytvořil Ing Jan Englich. Požádal jsem ho, aby tuto skutečnost uvedl

do zdroje literatury, což student neprovedl dle [51], já nejsem autor této metodiky! Jen jsem

mu ji poskytnul pro potřeby zpracování bakalářské práce.

Musím konstatovat, že po třech přečtení této práce nemá student povědomí o logistice. Toto

téma si neměl zvolit.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Proč jste si vybral toto téma za svou bakalářskou práci?

2. Komunikoval jste s někým ze strany SSHR z odboru logistiky?

3. Proč jste do tohoto porovnání nevzal firmu poskytující externě logistické

služby? Tím by Vaše praktická část získala na hodnotě.

Klasifikace oponenta bakalářské práce: F - nedostatečně

V Uherském Hradišti dne……………

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně